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ИДЕИ ЕВРАЗИЙСТВА В ИСТОРИЧЕСКОМ  
И МЕДИЙНОМ КОНТЕКСТЕ ТРАДИЦИОННЫХ СМИ

Статья посвящена медийному вектору развития Евразийской интеграции, информационному 
пространству Евразийского экономического союза (ЕАЭС). Одна из задач ЕАЭС – это 
предоставление странам СНГ полной информации о целях и задачах Евразийского проекта, 
поскольку для поколения, выросшего в условиях независимости, эта идея должна быть 
разъяснена. Учитывая тот факт, что основа ЕАЭС была заложена в ХХ веке, в настоящее время 
пока нет комплексной картины развития процесса интеграции в информационном аспекте на 
постсоветском пространстве, в Казахстане в частности. В данной статье авторы попытаются 
восполнить этот пробел.

Цель исследования – дать анализ современному этапу развития Евразийской интеграции в 
медийном контексте Казахстана. Методами исследования являются принципы исторического, 
комплексного анализа, теории и концепции развития интеграции на Евразийском пространстве. 

Научная значимость исследования заключена в том, что впервые освещается развитие 
понятия «Евразии», Евразийской интеграции в историческом и современном аспектах через 
призму медийного контекста, развития информационного пространства в Казахстане, на примере 
материалов традиционных СМИ и научно-исследовательских центров Евразии в странах СНГ. 
Создание и развитие евразийских центров, проектов, медийных сайтов, СМИ, проведение 
конференций, круглых столов, активное сотрудничество, взаимный обмен опытом, знаниями, 
идеями – все это способствует укреплению интеграции в Евразии. Результаты и выводы статьи 
послужат практической значимости в дальнейшем изучении евразийских процессов в Казахстане 
и в странах ЕАЭС, лучшем освещении вопросов интеграции в данном регионе.

Ключевые слова: традиционные медиа, Евразийская интеграция, евразийские центры, 
Евразийский экономический союз.
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Ideas Of Eurasia In The Historical And Media Context Of Traditional Media

The article is devoted to the media vector of development of the Eurasian integration, the informa-
tion space of the Eurasian Economic Union (EEU), since one of the tasks of the EEU is to provide the CIS 
countries with complete information about the goals and objectives of the Eurasian project, since for a 
generation that grew up in conditions of independence, this idea should be clarified. Given the fact that 
the foundation of the EEU was laid in the 20th century, there is currently no comprehensive picture of 
the development of the integration process in the informational aspect in the post-Soviet space and, in 
particular, in Kazakhstan. In this article, the authors will try to fill this gap.

The purpose of the study is to analyze the current stage of development of Eurasian integration in 
the media context. The research methods are: historical, complex analysis, theory and concept of the 
development of integration in the Eurasian space. 

The scientific significance of the study lies in the fact that for the first time the development of the 
concept of “Eurasia”, Eurasian integration in historical and modern aspects is covered through the prism 
of the media context, the development of the information space in Kazakhstan, on the example of mass 
communication materials and research centers of Eurasia in the CIS countries. The creation and develop-
ment of Eurasian centers, projects, media sites, portals, mass media, conferences, round tables, active 
cooperation, mutual exchange of experience, knowledge, ideas – all this contributes to strengthening 
integration in Eurasia. The results and conclusions of the article will be of practical importance in the 
further study of the Eurasian processes, better coverage of integration issues in the region.
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Дәстүрлі бақ тарихи және медиа контекстіндегі еуразиялық идеялар
 
Мақала Еуразиялық интеграцияны дамытудың медиа векторына, Еуразиялық экономикалық 

одақтың (ЕАЭО) ақпараттық кеңістігіне арналған, өйткені ЕАЭО міндеттерінің бірі ТМД елдерін 
құрудың мақсаттары мен міндеттері туралы толық ақпаратпен қамтамасыз ету болып табылады. 
еуразиялық жоба, өйткені тәуелсіздік жағдайында өскен ұрпақ үшін бұл идея нақтылануы керек. 
ЕАЭО іргетасы 20 ғасырда қаланғанын ескерсек, қазіргі уақытта посткеңестік кеңістікте және, 
атап айтқанда, Қазақстанда интеграциялық үдерістердің ақпараттық аспектіде дамуының толық 
көрінісі жоқ. Бұл мақалада авторлар осы олқылықтың орнын толтыруға тырысады.

Зерттеудің мақсаты – БАҚ контекстінде еуразиялық интеграцияның қазіргі даму кезеңін 
талдау. Зерттеу әдістеріне Еуразиялық кеңістіктегі интеграцияның дамуының тарихи, кешенді 
талдау, теориясы мен тұжырымдамасы принциптері жатады.Зерттеудің ғылыми маңыздылығы 
мынада: «Еуразия» концепциясының дамуы, еуразиялық интеграция тарихи және қазіргі 
аспектіде алғаш рет Қазақстандағы ақпараттық кеңістіктің дамуы, медиа контекст призмасы 
арқылы қарастырылады. , ТМД елдеріндегі Еуразияның бұқаралық коммуникация материалдары 
мен зерттеу орталықтары мысалында. Еуразиялық орталықтарды, жобаларды, медиа сайттарды, 
порталдарды, БАҚ-тарды құру және дамыту, конференциялар, дөңгелек үстелдер, белсенді 
ынтымақтастық, өзара тәжірибе, білім, идеялар алмасу – осының барлығы Еуразиядағы 
интеграцияны нығайтуға ықпал етеді. Мақаланың нәтижелері мен тұжырымдары Қазақстандағы 
және ЕАЭО елдеріндегі еуразиялық үдерістерді одан әрі зерттеуде, осы аймақтағы интеграциялық 
мәселелерді жақсырақ қамтуда практикалық мәнге ие болады.

Түйін сөздер: БАҚ, Еуразиялық интеграция, Еуразиялық орталықтар, Еуразиялық эконо-
микалық одақ.

Введение

Концепция Евразийства многогранна. Она 
включает в себя целый спектр идей, тенденций, 
направлений. «Евразийство» и «Евразия» – это и 
исторические, цивилизационные и геополитиче-
ские понятия. 

Объект исследования: современные масс медиа 
Казахстана, научно-исследовательские центры, ос-
вещающие вопросы Евразийской интеграции.

Предмет исследования: современные тен-
денции Евразийской интеграции через призму 
традиционных медиа.

Цель исследования: анализ современного 
этапа развития Евразийской интеграции в исто-
рическом и медийном контексте традиционных 
СМИ. Для достижения поставленной цели необ-
ходимо решить следующие задачи:

исследовать исторические корни понятия 
«Евразии».

проанализировать современное состояние 
освещения Евразийской интеграции на постсо-
ветском пространстве;

провести анализ вопросов Евразийской инте-
грации в медийном контексте

Казахстана.
Материалы и методы
Эмпирическую базу данной работы состави-

ли монографии и труды казахстанских и зарубеж-

ных исследователей, экспертов в сфере развития 
Евразийского экономического Союза, связанные 
с развитием и состоянием традиционных СМИ. 
В качестве источников эмпирических данных 
были использованы выпуски печатных медиа. В 
целом авторами были изучены многочисленные 
информационные источники, посвященные из-
учению различных аспектов евразийской инте-
грации в медийном контексте Казахстана. 

Авторами данной статьи проведен монито-
ринг Интернет-изданий и печатных СМИ Ка-
захстана. В работе использовались различные 
научно-исследовательские подходы, медийные 
исследования, среди которых: комплексный ана-
лиз, сравнительно-сопоставительный анализа 
медиа материалов, контент-анализ, социологи-
ческий опрос. 

Вопросы Евразийской интеграции хорошо 
исследованы с исторической, философско– эко-
номической, юридической, правовой аспектов. 
Мы в данной статье рассматривали информаци-
онную, культурно-коммуникационную стороны 
евразийской интеграции на постсоветском про-
странстве и, в частности в Казахстане.

 Основными методами исследования явля-
ются: принципы системного анализа, основные 
концепции развития Евразийства, выводов соци-
ологических исследований аудитории Евразий-
ского пространства, обобщение исторических, 

mailto:tv.headmaster@gmail.com


70

Идеи евразийства в историческом и медийном контексте традиционных СМИ

социально-политических и информационных яв-
лений, развитие традиционных медиа, выступа-
ющих в качестве основных факторов массовых 
коммуникационных процессов.

Результаты и выводы в данной статье име-
ют большое значение для дальнейшего развития 
Евразийской интеграции, освещения ее проблем 
для населения нашего государства и стран СНГ, 
так как подчас медиа аудитория не в курсе мно-
гих вопросов развития Евразийского экономиче-
ского Союза.

Обзор литературы
Одним из первых выдвинул и развил 

идею Евразийства – исследователь, ученый 
Н.Трубецкой, показывая процессы образования 
региона на фоне исторического, экономического, 
этнокультурного развития, чему в большой мере 
способствовали народы, проживающие здесь, и 
географическое положение, и природные усло-
вия, и ландшафт Евразии. Книги А.Трубецкого 
«Европа и человечество» и «Наследие Чингисха-
на» представляют большой интерес в становле-
нии и развитии идеи Евразийства. В этих трудах 
исследователь подчеркивает, что Чингисхан, его 
потомки, тюркская цивилизация заложили осно-
вы в становление Евразии. 

Развивать идею Евразийства продолжил 
П.Савицкий, который считал, что Евразийство 
было формой государственного устройства и 
формой отношений народов, проживающих на 
евразийском пространстве. Об этом говорят его 
труды: «Евразийство как исторический замы-
сел», «Евразийство», «Степь и оседлость» и дру-
гие. В книге «Опыт истории Евразии» исследо-
ватель, историк Г.Вернадский (сын знаменитого 
В.И.Вернадского) показывает историю Евразий-
ства, этапы его развития, начиная с 1906-го до 
середины 1950-х годов XX века. 

Развивая идеи своих предшественников, 
Л.Гумилев глубоко изучал жизнь кочевых наро-
дов и отметил их большой вклад в развитие ми-
ровой цивилизации. Его концепция заключалась 
в том, что каждый народ вносил свою культуру 
в развитие мировой цивилизации. Об этом сви-
детельствуют его монографии: «Конец и вновь 
начало», «Черная легенда», «Древняя Русь и Ве-
ликая Степь», «Хунну», «Хазария», «Ритм Евра-
зии», «Этносфера» и др.

Одним из первых исследований на Западе о 
Евразийстве была монография немецкого учено-
го О. Босса (Boss, 1961). Американский историк 
Н. В. Рязановский опубликовал в середине 1960-
х гг. статью, характеризующую общие признаки 
Евразийства, отмечая заслуги исторических тру-

дов Г. В. Вернадского (Riasanovsky, 1967). Ис-
следователь А. Либерман дал анализ не только 
содержанию идей Трубецкого, но и проанализи-
ровал отношение к евразийству своих предше-
ственников – Н. В. Рязановского, Б. Ижболдина, 
С. В. Утехина и др. (Liberman, 1991). Чешский 
ученый Э. Ворачек показал политическую исто-
рию раннего евразийства. Его работа богата фак-
тологическими данными политического разви-
тия евразийства (Vordcek, 2004).

Прошло более ста лет, прежде чем идея Ев-
разийства приобрела черты научной концепции, 
проекта государственного масштаба. 

Источниками исследования являются вы-
ступления, статьи и труды глав государств Ев-
разийского экономического союза, труды казах-
станских, российских и зарубежных ученых, 
научно-исследовательских центров по изучению 
Евразийской интеграции, развитию и специфике 
евразийской коммуникации. 

Профессор, исследователь Европейского Со-
юза и Евразийской интеграции – Ж.О.Ибрашев 
основал научно-исследовательский Евразийский 
Центр в Казахском Национальном университет 
им.аль-Фараби, который проводит международные 
конференции, республиканские круглые столы, се-
минары для ученых, преподавателей и студентов, 
выпускает книги, монографии, научные сборники, 
привлекает все больше единомышленников к ис-
следованию Евразийской интеграции, налаживая 
сотрудничество с Центрами, вузами, где занима-
ются вопросами евразийской интеграции. 

Обсуждение 
В своей работе академик Н.И.Конрад «За-

пад и Восток», писал: «История каждого народа 
всегда связана с историей его соседей. Связь эта, 
конечно, может быть очень различной – и по ха-
рактеру, и по интенсивности, и по масштабу, но 
она всегда существует» (Конрад, 1972: 17). 

В качестве евразийских ценностных культур-
ных традиций, определяющих менталитет евра-
зийцев, можно отметить следующие:

– приоритет духовных ценностей над мате-
риальными;

– ценность братских отношений и дружелю-
бия между людьми и народами, которые проти-
востоят европейскому культу индивидуализма и 
эгоцентризма; 

– семейные ценности и традиции ответствен-
ного отношения к воспитанию, забота друг о 
друге представителей разных поколений; культ 
социальной и духовной иерархии;

– ориентация на разумное потребление со-
гласно принципу «что лишнее – то не мое»;
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– традиция уважения к народным героям и 
святым; 

– отношение к родной природе как святыне, 
данной на бережное хранение и приумножение 
(Иванов, 2015). 

Концепция Евразийства многогранна. По 
мнению государственного деятеля, профессора 
М.Жолдасбекова: ««Евразийство» и «Евразия» – 
это, в первую очередь, исторические, цивилиза-
ционные и геополитические понятия, в которых 
заключена специфика тысячелетнего историче-
ского пути Казахстана и соседних по региону 
стран» (Жолдасбеков, 2006: 63).

После распада Советского Союза евразий-
ские идеи приобрели новые черты, а евразий-
ский проект получил новое развитие. Важность 
реализации предложенного евразийского про-
екта заключается не только в том, что он стиму-
лирует восстановление разрушенных экономи-
ческих связей. Подспудно воплощение в жизнь 
основных положений проекта даст выход на но-
вые уровни экономической кооперации, вызовет 
позитивные результаты с точки зрения развития 
национальных экономик, одновременно требуя 
особого внимания к гуманитарному измерению 
евразийской экономической интеграции (Гла-
зьев, 2017).

Процесс евразийской интеграции развивает-
ся не просто, испытывает адаптацию, трансфор-
мацию, торможения, подвергается воздействию 
дезинтеграционных факторов. Так отмечал еще 
исследователь Л.Б. Вардомский, писавший: «Это 
не будет гладкая дорога, она будет противоречи-
вой, конфликтной. Насколько хватит мудрости и 
готовности к компромиссам, чтобы смотреть на 
это все не через баланс прикормленных фирм, а 
интересов стран в целом. Словом, есть большие 
риски, что этот проект может разделить участь 
других проектов» (Экспертное мнение: Тамо-
женный союз).

В октябре 1996 года была разработана 
«Концепция формирования информационного 
пространства Содружества независимых госу-
дарств» (Решение о концепции формирования 
информационного пространства Содружества 
независимых государств, 18 октября 1996). Были 
созданы Совет руководителей государственных 
информационных агентств СНГ, Межгосудар-
ственный фонд гуманитарного сотрудничества 
государств-участников СНГ, пресс-клуб СНГ и 
Межгосударственная Телерадиокомпания (ТРК) 
«Мир», которая стала базовым элементом всей 
информационной работы стран Содружества. В 
2013 году в Казахстане была разработана медий-

ная программа по разъяснению государственной 
стратегии «Информационный Казахстан-2020». 
Роль средств массовой информации в продвиже-
нии процессов Евразийской интеграции велика. 

Евразийская концепция – это и политиче-
ская, и экономическая, и правовая, и культурная, 
и информационная области. 1 января 2015 года 
был подписан Договор о создании Евразийско-
го Экономического Союза (ЕАЭС). Органами 
ЕАЭС являются Высший Евразийский эконо-
мический совет (главы государств-членов), Ев-
разийский межправительственный совет (главы 
правительств государств-членов), Евразийская 
экономическая комиссия (Комиссия), а также 
Суд ЕАЭС, который находится в г.Минске. Эко-
номический потенциал евразийской интеграции 
– велик. Совокупный объем экономик государств 
составляет более 2,2 триллионов долларов США, 
с численностью населения более 182 миллионов 
человек.

В отличие от российских медиа и специали-
стов, евразийская интеграция казахстанскими 
СМИ, в первую очередь, рассматривается с эко-
номической точки зрения. Если казахстанские 
политологи отвергают политический аспект 
Евразийского Союза, акцентируют внимание 
на экономические аспекты Евразийской инте-
грации, то российские исследователи и СМИ 
подчеркивают экономические, политические и 
коммуникативные составляющие Евразийского 
Союза. 

Как отмечает исследователь М.Ю.Смирнова, 
«в евразийском пространстве взаимодействие 
между различными народами континента из-
древле осуществлялись преимущественно в трех 
формах: 1) военные действия (результатом коих 
являлось временами создание тех или иных им-
перий); 2) торговые взаимоотношения, к кото-
рым следует отнести, в том числе, пионерство 
и прокладывание торговых путей, действую-
щих и поныне; 3) межкультурные (личностные) 
контакты (Смирнова,2018: 22). В современной 
интеграции на евразийском пространстве при-
сутствуют три измерения: экономическое, во-
енно-политическое, культурно-гуманитарное» 
(Бизнес и власть, 2012: 3). 

При всем многообразии евразийских идей, 
взглядов в различные исторические периоды, 
общим, базовым концептуальным основанием 
являются:

– понимание Евразии как особой культурно-
географической, социально-исторической це-
лостности («сообщества различных народов на 
почве Евразийского месторазвития, их взаимных 
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между собою притягиваний и отталкиваний и их 
отношения вместе и порознь к внешним (внеев-
разийским) народам и культурам»);

– признание единственно перспективным 
для Евразии самостоятельного развития, опира-
ющегося на национально-культурные традиции, 
практики, ценности и опыт многовекового взаи-
модействия евразийских народов;

– мультилинейный подход к оценке истори-
ческого процесса, отрицание единого для всего 
мира алгоритма культурно-исторического разви-
тия (Вернадский, 1934: 6).

В июне 2017 года в Казахстане прошла Меж-
дународная конференция «Евразийская инте-
грация, как ответ на вызовы XXI века» в честь 
профессора Жараса Омаровича Ибрашева – ис-
следователя Евразии и Европейского Союза, 
первого директора Евразийского научно-иссле-
довательского центра. Ежегодно в странах СНГ 
проходят международные форумы, конференции 
по темам: “Большая Евразия: национальные и 
цивилизационные аспекты развития и сотруд-
ничества” (6-7 октября 2021г., Москва), «Евра-
зийская интеграция в ХХ1 веке» (3 декабря 2012 
года, Санкт-Петербург), «Евразийский Союз: 
амбиции, проблемы, перспективы» (июнь 2012 
года, Казань), Медиа форум в Ереване в 2017 
года на тему «Освещение интеграционных про-
цессов на территории СНГ и ЕАЭС», конферен-
ция была посвящена вопросам информационной 
поддержки постсоветской интеграции, и многие 
другие. 

Осенью 2021 года традиционно прошел 
ХV11 евразийский Медиа Форум, на котором 
обсуждаются не только медийные проблемы, 
но и широкий спектр геополитических, эконо-
мических и социально-культурных вопросов 
международного, глобального и регионального 
масштабов. Как отметил Президент Казахстана 
Касым-Жомарт Токаева «новые реалии ставят 
перед медиа сферой новые задачи, от решения 
которых зависит ее будущее. Значительно уско-
рился процесс цифровизации. Стремительно ме-
няются предпочтение и привычки аудитории, по-
являются новые форматы подачи информации, 
трансформируются социальные сети. Важней-
шими составляющими стратегического курса 
нашего государства являются открытый диалог 
и всестороннее партнерство» (Кузекбай, 2021).

 Эти международные форумы, конференции 
служат расширению общественных консульта-
ций по экономическим вопросам Евразийской 
интеграции, развитию деловых отношений с 
представителями стран СНГ, получению акту-

альной информации о процессах интеграции. 
Они являются дискуссионной площадкой для 
выработки консолидирующих решений в про-
движении евразийской интеграции. Создан 
«Евразийский Дом» – информационно-аналити-
ческий портал, сформирован Евразийский экс-
пертный клуб, работает сайт и многие другие. 

Информационное освещение интеграцион-
ных процессов в ЕАЭС развивается неравно-
мерно. Поэтому Центр изучения перспектив 
интеграции (ЦИПИ) совместно с Институтом 
социологии НАН Беларуси в 2017 году создал 
проект «Евразийский медиа индекс, который с 
этого времени проводит информационную ин-
дексацию, мониторинг в странах ЕАЭС. Евра-
зийский медиаиндекс — это ежеквартальный 
анализ медиа публикаций по проблематике ев-
разийской интеграции повестки в государствах 
Евразийского экономического союза. Этот ана-
лиз показал, что в последнем квартале 2021 года 
на первое место вышел Казахстан по показателю 
Евразийского медиаиндекса. Второе место зани-
мает Армения. Рост этих данных зафиксирован и 
в Кыргызстане, который переместился с послед-
него места на четвертое, разделив его с Белару-
сью. Пятое место в четвертом квартале занимает 
Россия.

В СМИ стран ЕАЭС сохраняется тенденция 
к поляризации отношения к России в контексте 
евразийской интеграции, при этом во всех госу-
дарствах по-прежнему преобладает позитивная 
оценка. В российских СМИ наблюдается рост 
поляризации мнений в отношении Беларуси. 
По данным ЦИПИ, в 2021 году изменились по-
казатели активности пользователей социальных 
сетей в обсуждении интеграционной тематики. 
Ранее по данному Индексу лидировала Беларусь, 
однако к концу года показатель вовлеченности в 
этой стране снизился, на первое место вышел 
Казахстан (Евразийский медиа индекс, 2021).

Различные исследования показывают, что 
наибольшие преимущества в терминах роста 
ВВП получили малые экономики. Кыргызстан 
выиграл от роста переводов трудовых мигран-
тов, роста инвестиций, роста экспорта. Армения 
после вступления в ЕАЭС в три раза нарастила 
экспорт в страны Союза. Крупные экономики – 
Россия и Казахстан – также получили положи-
тельный эффект от интеграции. По итогам 2019 
года номинальный объем экспорта Казахстана в 
страны ЕАЭС вырос на 23,4% по сравнению с 
2015 годом. Казахстанские товаропроизводители 
стали активнее осваивать рынок Армении, куда 
поставки за четыре года увеличились в номиналь-
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ном выражении примерно в 13 раз, и Беларуси – 
рост почти в два раза (Винокуров, 2021).

Евразийский банк ежегодно проводит мони-
торинг общественного мнения по тематике евра-
зийской интеграции, который показывает сохра-
нение стабильного курса данной интеграции. Об 
этом свидетельствует уровень поддержки в стра-
нах ЕАЭС. Так в 2017 году – от 50% в Армении 
и 76% в Казахстане до 83% в Кыргызстане. Од-
нако, в связи с пандемией процесс евразийской 
интеграции, как отмечают некоторые эксперты, 
затормозился. Продолжаются идти процедур-
ные работы, подчас остающиеся вне освещения 
масс медиа. Евразийская экономическая комис-
сия старается преодолеть различные преграды. 
Возникают сложности на уровне двусторонних 
отношений по различным причинам: провоза 
товаров, оказания услуг, таможни, которые про-
ецируются на деятельность ЕАЭС. 

Пандемия коронавируса внесла свои изме-
нения в процессы евразийской интеграции, за-
ставив страны ЕАЭС сосредоточиться на вну-
тренних проблемах: преодолении негативного 
воздействия пандемии на национальные эконо-
мики, систему здравоохранения и социальное 
положение граждан. В настоящее время страны 
региона в настоящее время постепенно возвра-
щаются к более активному взаимодействию. В 
этой динамике нарративы евразийской интегра-
ции вписаны в более сложную палитру партнер-
ских и конфликтных отношений между постсо-
ветскими странами, которые разворачиваются в 
условиях стратегического противостояния в тре-
угольнике Россия-Запад-Китай (Нурша, 2021).

В основном республиканские СМИ Казах-
стана освещают евразийские мероприятия в 
рамках встреч руководителей глав государств, 
информационной поддержки деятельности пре-
зидента, участников ЕАЭС, о деятельности 
управленческих структур, форумов, встречах на 
высшем уровне. В поле зрения масс медиа осве-
щается и социально-общественная информация 
о жизни простых граждан, которая скорее имеет 
нейтральный или отрицательный характер, так 
как население не имеет общей картины позитив-
ного будущего стран-участниц ЕАЭС.

Как отмечает исследователь А.Морозов «си-
туация с освещением деятельности ЕАЭС разви-
вается хаотично и бессистемно и, как следствие, 
недостаточно эффективно:

– Во-первых, это нехватка должного внима-
ния к научно-методическому и информацион-
ному обеспечению интеграционных проектов, 
отсутствие адекватной и объективной оценки 

социально-экономических и политических по-
следствий их реализации для участников. Это 
свидетельствует об отсутствии общей стратегии 
информационного освещения интеграционных 
процессов. 

– Во-вторых, несоответствие нормативно-
правовой и институциональной базы по регули-
рованию информационного пространства между 
государствами ЕАЭС современным реалиям. 

– В-третьих, отсутствие системной работы 
на информационном поле. СМИ показывают то, 
что инициировано властью или то, что вызывает 
интерес у них самих. Это сказывается на коли-
чественном и качественном уровне контента, по-
священного интеграционным процессам. 

– В-четвертых, ЕАЭС не наполнен свежими 
и близкими людям идеями. Это создает дефицит 
его привлекательности. Т.е. отсутствует страте-
гия позиционирования объединения. Так, к при-
меру, образ России нельзя назвать однозначно 
привлекательным для всех казахстанцев, а образ 
Казахстана в глазах российского и белорусского 
обывателя также неполон и зачастую искажен. 

– В-пятых, недостаток внимания к социаль-
ным аспектам региональной интеграции при 
превалировании обсуждения технических сто-
рон процесса. Т.е. спикеры, выступающие от 
имени структур, продвигающих евразийскую 
интеграцию, не уделяют должного внимания во-
просам преимуществ этих проектов для простых 
граждан (Морозов, 2017).

 Проведенный анализ средств массовой ин-
формации показал, что преобладают в основном 
медиа материалы с политико-экономическими 
вопросами и проблемами. Казахстанские масс 
медиа стараются объективно освещать тему ев-
разийской интеграции в стране. Приведем при-
меры некоторых из них за 2021, 2019, 2018, 2017 
годы:

– Винокуров Е. Роль Казахстана как предсе-
дателя в ЕАЭС важна для дальнейшей интегра-
ции//Zakon.kz, 12 января 2021.

– Нурша А. Казахстан в интеграционной и де-
зинтеграционной динамике в Центральной Азии 
ЕАЭС в период пандемии коронавируса. – , 

 7 сентября 2021. 
 – Идее евразийской интеграции – 25 лет. По-

чему это знаковая дата? // Informburo.kz, 8
 февраля 2019. 
– Королев А. Социальные сети – зеркало 

общественных настроений//Литер, 17 февраля 
2018.

– Королев А.ЕС и ЕАЭС сближают позиции//
Литер, 22 июня 2018.
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– Салимов Д. Цифровизация для евразий-
цев//Деловой Казахстан, 29 июня 2018.

– Шулембаева Р. Цифровизация: новый этап 
развития ЕАЭС//Казахстанская правда, 5 февра-
ля 2018.

– Бейсембаев А. Казахстан в ЕАЭС: оно нам 
надо? //Central Asia Monitor? 6-12 апреля 2018

– Морозов А. Евразийский Союз в зеркале 
казахстанских СМИ: кто виноват и что делать//
Евразия эксперт, 22 января 2017 год и другие.

 В столице Казахстана проходят Экономиче-
ские форумы, прошел Съезд лидеров мировых и 
традиционных религий. Осуществляется проект 
Межгосударственного фонда гуманитарного со-
трудничества стран-участниц СНГ «Культурные 
столицы Содружества». Все эти события спо-
собствуют сотрудничеству, укреплению диалога 
межкультурной коммуникации. Они являются 
новым этапом на пути консолидации интеллек-
туального потенциала евразийских государств, 
объединения усилий творческого сообщества 
для развития культурно-гуманитарных связей, 
продвижения общечеловеческих ценностей. Эти 
инициативы дают реальные перспективы актив-
ного развития.

Основные направления сотрудничества в 
Евразии: космическая отрасль, энергетическая 
сфера, формирование консолидирующего ин-
формационного пространства, рынка рабочей 
силы, международной кооперации; сфера об-
разования, науки, культуры; создание междуна-
родных транспортных коридоров. Процесс этот 
достаточно сложный, так как Запад стремится 
блокировать Россию через системы санкций и 
оторвать от нее участников евразийской инте-
грации. 

Новые формы сотрудничества успешно мо-
гут функционировать в рамках масштабных 
геополитических союзов. А Евразийский союз 
в настоящее время достаточно уязвим в силу 
становления новых государств, стремящихся 
укрепить свой национальный суверенитет. Дол-
госрочные договоры действенны в стабильном 
мире, а сегодня очень высок уровень конфликт-
ности, в том числе и на евразийском простран-
стве.

В настоящее время перед СМИ и государ-
ством стоит задача не только донести до общества 
идею Евразийства, важным остается объектив-
ное освещение средствами массовой коммуни-
кации событий, явлений, тенденций развития 
Евразийской интеграции, чтобы население Евра-
зийского пространства было в курсе решаемых 
вопросов интеграции, аудитория должна знать, 

какую пользу принесет интеграция в Евразий-
ском регионе, какие проблемы возникают в связи 
с разностью экономического потенциала стран 
ЕАЭС, все это будет способствовать более ши-
рокому распространению идеи Евразийства.

Результаты
Инициативные предложения специалистов 

по коммуникационному обеспечению евразий-
ской интеграции, по созданию евразийских про-
ектов, центров – ведут к активным действиям 
на информационном пространстве внутри стран 
и за их пределами. Идея Евразийской интегра-
ции все больше находит своих сторонников на 
постсоветском пространстве. К сожалению, по-
следние события начала весны 2022 года, во-
енные действия на Украине могут затормозить 
развитие интеграции Евразийского региона. В 
настоящее время украинский кризис повлияет 
на экономику Казахстана, на связи со странами 
Евразийского союза.

Некоторые зарубежные политики негативно 
относятся к евразийской интеграции. Так, быв-
ший госсекретарь США Х. Клинтон заявляла, 
что «евразийская интеграция в форматах ОДКБ 
и ЕАЭС не соответствует интересам США, что 
страна будут всячески противодействовать ин-
теграционным процессам на постсоветском 
пространстве (Филимонов, Данюк). Причем, 
некоторые исследователи выделяют несколько 
направлений информационных атак примени-
тельно к постсоветским государствам, которые 
поддерживают евразийскую интеграцию. К тако-
вым относят: формирование чувства неприязни 
к идеям интеграции у представителей политиче-
ских элит и в целом у населения в постсоветских 
странах; внедрение в массовое сознание людей 
представления о том, что участие в интеграцион-
ном проекте приведет к потере государственного 
суверенитета странами, вступающими в ЕАЭС, 
поскольку в нем доминирует РФ и др. ( Гайшун).

Евразийство – неотъемлемая часть глобаль-
ного объединения на постсоветском простран-
стве, на которое повлияли социально-эконо-
мические, политические, духовно-культурные, 
региональные и языковые факторы. 

Исследователи, ученые изучают основные 
принципы функционирования ЕАЭС: принцип 
«глобальности» – как одного из будущих цен-
тров мировой политики и экономики; принцип 
«единства в многообразии», принцип «разноско-
ростной и разноуровневой интеграции», активное 
взаимодействие с соседями Евразийского Союза.

Евразийская интеграция – это неизбежный 
процесс, к которому Казахстан имеет прямое от-
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ношение, как центр, соединяющие народы, их 
историю, культуру, менталитет, многие бизнес-
процессы.

Рекомендации:
– Наладить информационную координацию 

между информационными агентствами, телера-
диокомпаниями стран ЕАЭС для активного со-
трудничества, взаимообмена медиа материалами.

– Акцентировать коммуникационное внима-
ние на научно-исследовательские, интеграцион-
ные проекты стран ЕАЭС.

– Разработать правовую базу по регулирова-
нию информационного пространства, способ-
ствующего объективному освещению евразий-
ского пространства.

– Проводить социологические опросы ауди-
тории стран ЕАЭС с целью выявления актуаль-
ных вопросов, затрагивающих социальные по-
требности, интересы населения Евразии.

– Возобновить выпуск общественно-публи-
цистического журнала «Евразия».

Заключение
Основным содержанием протекающих про-

цессов на евразийском пространстве является 
многовекторная интеграция: с одной стороны, 

попытка суверенных государств сохранить еди-
ное экономическое пространство с целью раз-
вития собственной экономики, с другой – раз-
вивать политико-дипломатические и военные 
отношения, обеспечивающие стабильность и 
безопасность, необходимые для укрепления не-
зависимости. 

Канадский исследователь М.Маклюэн пред-
сказывал, что Восток будет стремиться в сторону 
Запада, и Запад будет охвачен востоковедением. 
Ключ к миру – это понять обе системы одновре-
менно (McLuhan,1989: 3).

Казахстан как евразийское государство, явля-
ющийся как бы «мостом» между континентами, 
вбирает все лучшее и с Запада, и с Востока. Об 
этом свидетельствуют международные и межре-
гиональные организации: ЕАЭС, ШОС, ОДКБ, 
Трансазиатская-Европейская (ТАЕ) коммуника-
ционная магистраль.

Массовая коммуникация оказывает большое 
влияние на общественное сознание. В настоя-
щее время перед СМК стоит задача донести идеи 
Евразийства до граждан страны. Объективное 
освещение вопросов евразийской интеграции 
способствует широкому распространению идей 
Евразийства.
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